
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33573 Quinta-feira, 08 DE MARÇO DE 2018 

 Roberta Loureiro Chaves Anijar
 Sérgio Augusto Santos Oliveira
 Sergio dos Santos Campista
 Simone Braga Chaves Martins, e
 Vinicius Moraes da Costa
III – Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a 
PORTARIA Nº 043/2017/MPC/PA, de 08/03/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 07 de março de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 287496

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 02/2018 – MPC/PA – COLÉGIO
Dispõe sobre a substituição da Procuradora-Geral de Contas 
do Estado do Pará no exercício da Chef a do Órgão.
O Colégio de Procuradores de Contas, Órgão de Administração 
Superior do Ministério Público de Contas do Estado, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 9º da Lei Complementar nº 
09/1992, com a redação dada pela Lei Complementar nº 106/2016;
CONSIDERANDO a adoção do critério de antiguidade na carreira 
para a substituição do Procurador-Geral em seus impedimentos, 
férias, licenças ou afastamentos;
CONSIDERANDO que o Procurador de Contas Felipe Rosa Cruz 
declinou da sua posição na ordem de substituição em favor dos 
demais Membros;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os Membros do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará, GUILHERME DA COSTA SPERRY, PATRICK BEZERRA 
MESQUITA, STEPHENSON OLIVEIRA VICTER, DEÍLA BARBOSA 
MAIA, STANLEY BOTTI FERNANDES e FELIPE ROSA CRUZ, para, 
nessa ordem, substituir automaticamente a Procuradora-Geral de 
Contas em seus impedimentos, férias, licenças ou afastamentos, 
sendo bastante sua presença, manifestação ou assinatura em 
quaisquer situações, de caráter administrativo e/ou judicial, em que 
o Procurador-Geral de Contas deva atuar em virtude de disposição 
legal, regimental ou contratual.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário, especialmente 
a Resolução MPC/PA nº 07, de 10/08/2016, deste Colégio de 
Procuradores.
Belém/PA, 06 de março de 2018
Silaine Karine Vendramin
Procuradora-Geral de Contas

Felipe Rosa Cruz
Procurador de Contas

Guilherme da Costa Sperry
Procurador de Contas

Patrick Bezerra Mesquita
Procurador de Contas

 

Stephenson Oliveira Victer
Procurador de Contas

 
Deíla Barbosa Maia

Procuradora de Contas
 

Stanley Botti Fernandes
Procurador de Contas

 

Protocolo: 287355

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 04/2018/MP/3ªPJMAB

 A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE MARABÁ torna pública 
a instauração do PROCEDIMENTO ADMINSTRATIVO nº 000633-
920/2016, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, 
Marabá-PA.
 PORTARIA N.º 04/2018/3ª PJ Criminal de Marabá
 Assunto: Acompanhamento de apuração administrativa interna 
acerca do atraso na confecção de laudo pericial pelo Instituto Médico 
Legal.
 Samuel Furtado Sobral – Promotor de Justiça

Protocolo: 287521
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
N.º 003/2018-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA 
CAPITAL, Dra. Ioná Silva de Sousa Nunes, torna pública a Portaria 
n.º 003/2018-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento 
Administrativo, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 003/2018
Data da Instauração: 02/03/2018
Objeto: Garantir à Sra. MARIA DO SOCORRO MACIEL, que também 

atende pelo apelido de “LIRA”, pessoa idosa e com provável 
sofrimento psíquico, e que se encontra em situação de rua e de 
extrema vulnerabilidade social e risco pessoal, uma avaliação 
médica especializada e seu acolhimento institucional em espaço 
adequado.
Promotora de Justiça: Dra. Ioná Silva de Sousa Nunes (em exercício)

Protocolo: 287387
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 009/2018-11PJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Procedimento Preparatório pela portaria n° 009/2018-11PJMAB, 
registrado sob o número único 000687-940/2017que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das 
Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, 
CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 
3312-9969.
 Portaria n˚ 009/2018-11PJMAB
 Investigado: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARABÁ
 Assunto: Averiguar possível ato de improbidade administrativa 
relativo a pagamentos indevidos efetuados pela SEMED/PMM, 
relativos ao transporte escolar..
Marabá/PA, 02.03.2018
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 287421
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2018-MP/9ªPJ/STM
 A Promotora de Justiça Titular da 9ª Promotoria de Justiça de 
Santarém de Direitos Constitucionais e Probidade Administrativa, 
com fundamento no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, 
torna pública a Instauração do Procedimento Administrativo 
SIMP nº 002482-031/2018, que se encontra à disposição na 9ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça 
Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: 
(93) 3512 0400.
 Portaria: 004/2018-MP/9ªPJ/STM.
 Reclamados: MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
 Assunto: Objetivando fi scalizar o cumprimento do Termo de 
Ajustamento de Conduta fi rmado nº 001/2018 MP/9ª PJ/STM, 
sobre a regularização do cemitério municipal.
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, Promotora de Justiça.

Protocolo: 287467
COMARCA DE BELÉM

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
PORTARIA N.º008/2016-MP/2ª PJDC

Considerando que foi encaminhada a esta Promotoria de Justiça 
ofícios da Associação Paraense de Oftamologia – APO e da 
Associação Paraense de Otorrinolaringologia – APORL onde 
apontam atrasos nos repasses de pagamentos pelo plano de saúde 
IASEP.
 Considerando o previsto no art. 129, III, da Constituição da 
República, no que couber; nos arts. 8º e 9º da Lei 7.347, de 
24.07.85; no art. 25, IV, “a” e “b” da Lei 8.625 de 12.02.93; nos 
princípios e diretrizes ditados pela Lei n.º 9.784/99; e, por fi m, 
na instrução n.º 04/91-PGJ, de 17.10.1991 e demais legislações 
especiais de qualquer forma aplicáveis.
Hei por bem instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, para a cabal apuração dos fatos, pelo que determino:
1º. Autue-se a documentação existente, capeando-se com esta 
Portaria, que deverá ser registrada no livro próprio;
2º. Realizem-se vistorias técnicas, diligências investigatórias e 
reuniões a serem oportunamente agendadas;
3º. Comunique-se ao Exmo. Sr. Corregedor-Geral de Justiça acerca 
da instauração deste Procedimento Administrativo Preliminar, para 
os efeitos estatísticos e outros fi ns adequados;
4º. Em paralelo e de conformidade com o disposto no art.8º da 
Instrução n.º 04/91-PGJ, nomeio a Sra. Mayana Barros Jorge 
João, Analista Jurídico, Matrícula 1953 – MP-PA para servir como 
secretária;
5º. Tomem os autos oportunamente a esta presidência, para 
ulteriores deliberações.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Abril de 2016.
MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO
2º Promotor de Justiça do Consumidor, em exercício.

Protocolo: 287549
EXTRATO DE PORTARIA N° 022/2018/MP/4ªPJA

O 4º Promotor de Justiça de Abaetetuba torna pública a expedição 
da Portaria n° 022/2018/MP/4ªPJA, encaminhada aos seguintes 
órgãos: Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria-Geral do 
MPPA e Centro de Apoio Operacional Constitucional  do MPPA que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, 
situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro Aviação, Cep 68.440-
000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.
1.Portaria: Instaurar Inquérito Civil para apuração do destino 
dos valores descontados dos servidores públicos a título de 

contribuição previdenciária e das circunstâncias das condutas 
dos agentes públicos responsáveis pelo repasse das contribuições 
previdenciárias à instituição de regime próprio de previdência social 
dos servidores públicos do Município de Abaetetuba.
Abaetetuba/PA, 03/03/2018
Bruno Saravalli Rodrigues – Promotor de Justiça

Protocolo: 287454
RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2018-MP/2ªPJ/DC

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
DE BELÉM, Dr. FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000172-111/2017-MP/2ªPJ/DC, na Promotoria de Justiça de 
Defesa do Consumidor de Belém, sito a Rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo: nº 000292-111/2017-MP/2ªPJ/DC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso VI, da Constituição 
Federal de 1988 e art. 26, inciso I e V da Lei nº 8.625/93 e, Lei 
Complementar nº 057/06, Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Apurado: PARAGÁS DISTRIBUIDORA .
Objeto da apuração: Apurar as informações sobre a suposta pratica 
infrativa da ordem econômica, especifi camente a formação de 
cartel “had core”, com a fi xação de preços de revenda e recusa de 
contratar no mercado de distribuição de gás liquefeito de petróleo 
no Estado do Pará.
Belém, 02 de março de 2018.
FREDERICO ANTONIO LIMA DO NASCIMENTO
2º Promotora de Justiça de Defesa do Consumidor

Protocolo: 287558
EXTRATO DA PORTARIA Nº 04/2018-MP/5ª PJCDCC– ICOARACI

 Origem: 5ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci
PORTARIA Nº 04/2018 – 5ª PJCDCC – ICOARACI
Procedimento Administrativo nº: 001048-131/2018
Data de Instauração: 23/02/2018
Fundamento Legal: Art.129, inciso III da CF/88, art. 8º, §1º da Lei 
7347/1985, art.25, IV, a, b e 26, I e V da da Lei 8625/1993, artigo 
54, I, a, b, c e d da Lei Complementar nº057/2006 e art. 127 da CF.
Objeto: Dar continuidade às diligências que visam assegurar o 
fornecimento de medicamentos e materiais necessários para a 
realização de procedimentos médicos diários do Sr. JONY ROBSON 
COSTA MARQUES JUNIOR.
SINTIA NONARA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI, 5ª 
Promotora de Justiça Cível de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci.

Protocolo: 287391
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 008/2018-11PJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Procedimento Preparatório pela portaria n° 008/2018-11pjmab, 
registrado sob o número único 000474-940/2017que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das 
Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, 
CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 
3312-9969.
 Portaria n˚ 008/2018-11pjmab
 Investigado: CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ.
 Assunto: Apurar indícios de ato de improbidade administrativa 
relativa a contratação pela Câmara Municipal de Marabá, de 
advogados, sem observação ao princípio do concurso público..
Marabá/PA, 02.03.2018
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 287411
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 006/2018-11PJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Procedimento Preparatório pela portaria n° 006/2018-11PJMAB, 
registrado sob o número único 001361-940/2017que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das 
Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, 
CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 
3312-9969.
 Portaria n˚ 006/2018-11PJMAB
 Investigado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA.
 Assunto: Apurar indícios de ato de improbidade administrativa 
relativo à supostas contratações irregulares ocorridas no âmbito do 
gabinete da Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna.
Marabá/PA, 02.03.2018
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 287399
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 02/2018/MP/3ªPJMAB
 A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE MARABÁ torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINSTRATIVO nº 
000412-950/2016, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro 


